
Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 20-01-2025 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 1 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
NUMERO 1   DEL  20-01-2025 

 
 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA COMPARTECIPAZIONE ADDIZIONALE 
IRPEF ANNO 2025 

 
 

L'anno   duemilaventicinque, addì   venti del mese di gennaio alle ore 12:00 in 

videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 
 

Pendoli Mirco  Presente 
Botticchio Mauro  Presente 
Bonetti Viviana  Presente 

 
Totali presenti n.   3 e assenti n.   0.  

                      
 
 
Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE dott. RESCIGNO DOMENICO, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Pendoli Mirco, assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 21-01-2025 ora 15:04:17 MIRCO PENDOLI il 21-01-2025 ora 14:34:53
DOMENICO RESCIGNO il 21-01-2025 ora 13:53:34



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 20-01-2025 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 2 

DELIBERAZIONE N. 1 DEL 20-01-2025 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE ALIQUOTA COMPARTECIPAZIONE ADDIZIONALE IRPEF 
ANNO 2025 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D.Lgs 28/9/1998, n. 360 che ha istituito, con decorrenza 1° gennaio 1999, l’addizionale 
comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (I.R.Pe.F.); 
 
VISTO l'art. 1, comma 142, della Legge 27/12/2006, n. 296 (Legge Finanziaria 2007) che 
testualmente recita: "I comuni, con regolamento adottato ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs. 15 dicembre 
1997, n. 446 e successive modificazioni, possono disporre la variazione dell'aliquota di 
compartecipazione dell'addizionale di cui al comma 2 con deliberazione da pubblicare sul sito 
individuato con decreto del capo del Dipartimento per le politiche fiscali del Ministero dell'economia e 
delle finanze 31 maggio 2002, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 130 del 5 giugno 2002. 
L'efficacia della deliberazione decorre dalla data di pubblicazione nel predetto sito informatico. La 
variazione dell'aliquota di compartecipazione dell'addizionale non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali. La deliberazione può essere adottata dai comuni anche in mancanza dei 
decreti di cui al comma 2"; 
 
VISTO il Regolamento comunale per la disciplina della compartecipazione dell’addizionale 
all’I.R.Pe.F., adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24/02/2007, come 
modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 dell’11/9/2013; 
 
PRESO ATTO che l’aliquota dell’addizionale comunale I.R.Pe.F. deve essere deliberata entro la 
data di approvazione del bilancio di previsione; 
 
PRESO ATTO che: 
 ai sensi dell'art. 151, comma 1, della D. Lgs. n. 267/2000, "I comuni e le Provincie deliberano entro 
il 31 dicembre il bilancio di previsione per l'anno successivo", 
 ai sensi dell'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n.388 il termine previsto per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione e, pertanto, anche se approvate successivamente all'inizio 
dell'esercizio, purché entro il termine anzidetto, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento; 
 con decreto 24 Dicembre 2024 del Ministro dell’Interno, il termine per la deliberazione del bilancio 
di previsione 2025/2027 da parte degli enti locali è stato differito al 28/02/2025; 
 
VISTO il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 in 
data 5/7/1996 modificato con deliberazione n. 20 del 31/5/2005 9/11/2016, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
DATO ATTO che: 
 annualmente, con apposito atto deliberativo, è stata determinata l’addizionale comunale 

IRPEF nella misura dello 0,4 %, fino all’anno 2011 compreso; 
 dall’anno 2012 all’anno 2019, l’addizionale è stata determinata nella misura dello 0,6%; 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 30/12/2019 l’addizionale comunale 

all’IRPEF è stata incrementata di un punto percentuale portandola allo 0,7% - aliquota unica, 
con decorrenza 1/1/2020; 

 
RITENUTO di confermare la misura dello 0,7% per l’aliquota dell’addizionale comunale all’I.R.Pe.F. 
per l’anno 2025; 
 
VISTO il parere favorevole  
 
CON VOTAZIONE 
 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 21-01-2025 ora 15:04:17 MIRCO PENDOLI il 21-01-2025 ora 14:34:53
DOMENICO RESCIGNO il 21-01-2025 ora 13:53:34



Deliberazione di DELIBERA DI GIUNTA n.1 del 20-01-2025 COMUNE DI GIANICO 
 

Pag. 3 

D E L I B E R A 
 

di confermare nella misura dello 0,7% l’aliquota di compartecipazione dell’addizionale dell’imposta 
sul reddito delle persone fisiche (I.R.Pe.F.) per l’anno 2025, dando atto che trattasi di aliquota unica 
e come tale non soggetta a rimodulazione a fronte delle modifiche delle aliquote dell’IRPEF a livello 
nazionale; 
 
di demandare all’ufficio tributi l’espletamento degli adempimenti utili per la pubblicazione del 
presente provvedimento sul sito internet individuato con Decreto del Ministro dell'economia e delle 
finanze di concerto con il Ministro della giustizia ed il Ministro dell'interno; 
 
di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’albo 
pretorio on-line o, in alternativa, al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento, al fine di prevedere 
l’inserimento dei dati di previsione nello schema di bilancio di previsione 2025/2027; 
 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.EE.LL.); 
 
ALL’UNANIMITA’ 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
Letto e sottoscritto 
 

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE 
Pendoli Mirco RESCIGNO DOMENICO 

 
 
L’Assessore anziano 
Botticchio Mauro 
 

 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 
 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  MAURO BOTTICCHIO il 21-01-2025 ora 15:04:17 MIRCO PENDOLI il 21-01-2025 ora 14:34:53
DOMENICO RESCIGNO il 21-01-2025 ora 13:53:34



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
N.97  DEL 17-12-2024 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTA COMPARTECIPAZIONE 
ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2025 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità contabile della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 14-01-2025 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area Econcomico-Finanziaria 
(Rinaldi Laura) 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 14-01-2025 ora 11:38:08



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
N.97  DEL 17-12-2024 

 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTA COMPARTECIPAZIONE 
ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2025 

 
ESPRESSO 

 
ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis.1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 

(Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
 
 

Si esprime parere Favorevole sulla regolarità tecnica della deliberazione indicata in oggetto. 
     
 
Gianico 14-01-2025 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile dell’Area 
                (Rinaldi Laura) 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 14-01-2025 ora 11:37:17



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art.124  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.1  DEL 20-01-2025 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTA COMPARTECIPAZIONE 
ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2025 

 
La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo on-line ove rimarrà esposta per 

15 giorni consecutivi e, contestualmente, viene comunicata ai capigruppo consiliari mediante elenco. 
 
Gianico 21-01-2025 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il Responsabile della pubblicazione 
(Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  MORENA AGONI il 21-01-2025 ora 15:13:24



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
___________________________________________________________________________ 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art.134  del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.1  DEL 20-01-2025 
 
 

Oggetto: DETERMINAZIONE ALIQUOTA COMPARTECIPAZIONE 
ADDIZIONALE IRPEF ANNO 2025 

 
La presente deliberazione: 

 
 

è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134.4 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. 
 
Gianico 21-01-2025 

 
 
 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 
2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
RESCIGNO DOMENICO 

Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 1 del 20-01-2025 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 21-01-2025 ora 15:19:45


